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>>>	FRAKTION IN AKTION

>>>  Die CDU/CSU-Bundestagsfraktion will 
Deutschland neuen Mut für die Zukunft geben. 
Grundlage unseres Handelns ist dabei das 
christliche Menschenbild. Es gilt, die Freiheit 
des Einzelnen neu zu stärken. Diese Freiheit ist 
für uns immer eingebettet in die Verantwortung 
für den anderen. Der Zusammenhalt in der  
Gesellschaft ist ein wichtiges Gut.

Freiheit in Verantwortung zu fördern bedeutet 
vor allem die Aufstiegschancen des Einzelnen zu 
verbessern. Das betrifft viele Politikbereiche – 
besonders aber die Bildung. Dazu haben wir 
gemeinsam mit Bundeskanzlerin Angela Merkel 
in der vergangenen Legislaturperiode Weichen 
gestellt. Gemeinsam mit unserem neuen Koali-
tionspartner werden wir auf diesem Weg nun 
noch beherzter vorangehen können. 

Fraktionsvorsitzender
Volker Kauder>>>

Wir stehen durch die Wirtschafts- und Finanz
krise vor großen Herausforderungen. Es gilt,  
die Basis für erneutes und verstärktes Wirt-
schaftswachstum zu schaffen. Damit entstehen 
erst die Spielräume für die Entfaltung des einzel-
nen. Nur so wird der Staat in die Lage versetzt, 
seine Aufgaben zu erfüllen und seine Finanzen 
zu ordnen.

Wir werden Deutschland neue Kraft verleihen. 
Die Unions-Bundestagsfraktion verfügt über das 
richtige Wertefundament.  <<<

Volker Kauder



>>>  Die CDU/CSU-Bundestagsfraktion garantiert, dass 
sich Deutschland nach dem schwersten Wirtschaftsein-
bruch in der Geschichte der Bundesrepublik  auf einen 
stabilen und verlässlichen Weg aus der Krise macht.  
Wir haben daher gleich zu Beginn der Legislaturperiode 
Maßnahmen zur steuerlichen Entlastung der Mittel-
schicht, zur Stabilisierung der Finanzmärkte und zur Über-
windung der Krise im gewerblichen Sektor getroffen.  
Diesen Weg wollen wir weiter gehen. Denn für uns steht 
fest: die wichtigsten wirtschaftspolitischen Aufgaben der 
nächsten Jahre sind die Stärkung der Wachstumskräfte 
und eine glaubwürdige, dem EU-Stabilitätspakt und der 
Schuldenregel des Grundgesetzes gerecht werdende 
Haushaltspolitik.

Es wird eine politische Kraftanstrengung, erhöhte Investi-
tionen in Bildung und Forschung und gezielte Steuerent
lastungen in Einklang mit strikter Haushaltskonsolidierung 
zu bringen. Aber zu diesem anspruchsvollen Kurs gibt es 
keine Alternative. Unser wirtschaftspolitisches Ziel in  
dieser Legislaturperiode ist es, eine konsequente Politik 
der marktwirtschaftlichen Erneuerung zum Wohle unserer 
Gesellschaft zu machen. <<<

Stellvertretende Vorsitzende
>>>	GESCHÄFTSFÜHRENDER VORSTAND

Erster Stellvertretender Fraktionsvorsitzender 
und Vorsitzender der CSU-Landesgruppe
Dr. Hans-Peter Friedrich

Haushalt, Finanzen, 
Kommunalpolitik
Dr. Michael Meister

Recht, Innen, Sport,  
Vertriebene, Flüchtlinge  
und Aussiedler
Dr. Günter Krings

�Wirtschaft, Mittelstand, 
Tourismus, Petitionen
Dr. Michael Fuchs



Gesundheit, Ernährung, 
Landwirtschaft und 
Verbraucherschutz
Johannes Singhammer

Verkehr, Bau und 
Stadtentwicklung, Aufbau Ost, 
Menschenrechte
Arnold Vaatz

Bildung und Forschung, Kunst, 
Kultur und Medien
Michael Kretschmer

Familie, Senioren, Frauen und 
Jugend, Arbeit und Soziales, 
Kirchen, Arbeitnehmer
Ingrid Fischbach

Außen, Verteidigung, Europa
Dr. Andreas Schockenhoff

Wirtschaftliche Zusammenarbeit 
und Entwicklung, Umwelt, Natur-
schutz und Reaktorsicherheit
Dr. Christian Ruck

Stellvertretende Vorsitzende
>>>	GESCHÄFTSFÜHRENDER VORSTAND



Michaela NollManfred Grund Bernhard Kaster

Vertreter des Ersten Parlamen-
tarischen Geschäftsführers,  
Parlamentarischer Geschäfts-
führer der CSU-Landesgruppe
Stefan Müller

Parlamentarische Geschäftsführer
>>>	GESCHÄFTSFÜHRENDER VORSTAND

Erster Parlamentarischer Geschäftsführer
Peter Altmaier



Justiziar
Dr. Wolfgang Götzer

Sprecher der CDU-Landesgruppen
Joachim Hörster

Justiziar
Michael Grosse-Brömer 

>>>	GESCHÄFTSFÜHRENDER VORSTAND



>>>	FRAKTION IN AKTION

Die CDU/CSU-Bundestagsfraktion tagt regelmäßig dienstags in einer Sitzungswoche des Deut-
schen Bundestages sowie zu besonderen Anlässen. Sie ist das Diskussionsforum der Abgeord-
neten von CDU und CSU. Hier werden Initiativen, Anträge und Gesetzesinitiativen beraten und 
beschlossen, die dann in den Deutschen Bundestag eingebracht werden.



Gremien der Fraktion

Fraktionsvorstand

Geschäftsführender Vorstand
>	Fraktionsvorsitzender
	 Volker Kauder

❚	 Erster Stellvertretender
	 Fraktionsvorsitzender und
	 Vorsitzender der CSU-Landesgruppe
	 Dr. Hans-Peter Friedrich

❚	 Stellvertretende Vorsitzende mit
den Arbeitsbereichen:
Recht, Innen, Sport, Vertriebene, Flüchtlinge 
und Aussiedler
Dr. Günter Krings
 
Wirtschaft, Mittelstand, Tourismus, Petitionen
Dr. Michael Fuchs
 
Haushalt, Finanzen, Kommunalpolitik
Dr. Michael Meister

Gesundheit, Ernährung, Landwirtschaft 	
und Verbraucherschutz
Johannes Singhammer

Familie, Senioren, Frauen und Jugend, Arbeit 
und Soziales, Kirchen, Arbeitnehmer
Ingrid Fischbach

Außen, Verteidigung, Europa
Dr. Andreas Schockenhoff

Verkehr, Bau und Stadtentwicklung, Aufbau 
Ost, Menschenrechte
Arnold Vaatz

Bildung und Forschung, Kunst, Kultur 	
und Medien
Michael Kretschmer

Wirtschaftliche Zusammenarbeit 	
und Entwicklung, Umwelt, Naturschutz 	
und Reaktorsicherheit
Dr. Christian Ruck

❚	 Parlamentarische Geschäftsführer:
Erster Parlamentarischer Geschäftsführer
Peter Altmaier

Vertreter des Ersten Parlamentarischen 
Geschäftsführers, Parlamentarischer
Geschäftsführer der CSU-Landesgruppe
Stefan Müller

Manfred Grund
Bernhard Kaster
Michaela Noll

❚	 Justiziare:
Michael Grosse-Brömer
Dr. Wolfgang Götzer

❚	 Sprecher der CDU-Landesgruppen:
Joachim Hörster

>>>	FRAKTION IM ÜBERBLICK

❚	 Vorsitzende der Arbeitsgruppen:
❚	Recht
Andrea Voßhoff

❚	 Innen, Aufbau Ost
Dr. Hans-Peter Uhl

❚	Wirtschaft und Technologie
Dr. Joachim Pfeiffer

❚	Finanzen
Leo Dautzenberg

❚	Haushalt
Norbert Barthle

❚	Gesundheit
Jens Spahn

❚	Ernährung, Landwirtschaft und
Verbraucherschutz
Peter Bleser

❚	Familie, Senioren, Frauen und Jugend
Dorothee Bär

❚	Arbeit und Soziales
Karl Schiewerling

❚	Auswärtiges
Philipp Mißfelder

❚	Verteidigung
Ernst-Reinhard Beck

❚	Angelegenheiten der Europäischen Union
Michael Stübgen

❚	Verkehr, Bau und Stadtentwicklung
Dirk Fischer

❚	Bildung und Forschung
Albert Rupprecht

❚	Umwelt, Naturschutz und Reaktorsicherheit
Marie-Luise Dött

❚	Wirtschaftliche Zusammenarbeit 
und Entwicklung
Holger Haibach

❚	Menschenrechte und humanitäre Hilfe
Erika Steinbach

❚	Sport und Ehrenamt
Klaus Riegert

❚	Kultur und Medien
Wolfgang Börnsen

❚	Tourismus
Marlene Mortler

❚	Petitionen
Günter Baumann

❚	 Vorsitzende der Soziologischen Gruppen:
Gruppe der Frauen
Rita Pawelski

Arbeitsgemeinschaft Kommunalpolitik	
Peter Götz

Arbeitnehmergruppe	
Peter Weiß 

Parlamentskreis Mittelstand	
Dr. Michael Fuchs

Gruppe der Vertriebenen, Flüchtlinge 	
und Aussiedler
Klaus Brähmig

Junge Gruppe	
Marco Wanderwitz

❚	 Beisitzer im Fraktionsvorstand:
Thomas Bareiß
Axel E. Fischer
Dr. Maria Flachsbarth
Klaus-Peter Flosbach
Erich G. Fritz
Reinhard Grindel
Prof. Monika Grütters
Ernst Hinsken
Dr. Rolf Koschorrek
Dr. h.c. Hans Michelbach
Ruprecht Polenz
Christian Freiherr von Stetten
Max Straubinger
Antje Tillmann
Elisabeth Winkelmeier-Becker

Arbeitsgruppen, Soziologische Gruppen und Beisitzer



Weitere Gremien

❚	Beauftragte der Fraktion für:
Elektromobilität
Andreas Jung

IT-, Kommunikations- und Postpolitik
Dr. Georg Nüßlein

Kirchen und Religionsgemeinschaften
Dr. Maria Flachsbarth

Menschen mit Behinderungen
Maria Michalk

Maritime Wirtschaft 
Eckardt Rehberg

Energiekoordinationsgruppe
Thomas Bareiß (Vorsitzender)
Dr. Georg Nüßlein (Stellvertreter)

Projektgruppe Integration
Stefan Müller

❚	 Vorsitzende der Landesgruppen:
Baden-Württemberg
Thomas Strobl

Berlin
Kai Wegner

Brandenburg
Michael Stübgen

Bremen
Bernd Neumann

Hamburg
Dirk Fischer

Hessen
Dr. Michael Meister

Mecklenburg-Vorpommern
Eckhardt Rehberg

Niedersachsen
Michael Grosse-Brömer

Nordrhein-Westfalen
Peter Hintze

Rheinland-Pfalz	
Joachim Hörster

Saarland
Peter Altmaier

Sachsen
Dr. Michael Luther

Sachsen-Anhalt
Dr. Christoph Bergner

Schleswig-Holstein
Dr. Ole Schröder

Thüringen
Manfred Grund

❚	 Obmann Enquete-Kommission 
„Internet und digitale Gesellschaft“
Jens Koeppen

❚	 Obfrau Parlamentarischer Beirat 
für nachhaltige Entwicklung
Daniela Raab

❚	 Obmann 1. Untersuchungsausschuss
Reinhard Grindel

Gremien des Bundestages

❚	 Bundestagspräsident:
Prof. Dr. Norbert Lammert

Bundestagsvizepräsidentin:
Gerda Hasselfeldt

❚	 Vorsitzende der Bundestagsausschüsse:
Rechtsausschuss
Siegfried Kauder

Innenausschuss
Wolfgang Bosbach

Ausschuss für Wirtschaft und Technologie
Eduard Oswald

Auswärtiger Ausschuss
Ruprecht Polenz

Ausschuss für Angelegenheiten der 	
Europäischen Union
Gunther Krichbaum

Ausschuss für wirtschaftliche 	
Zusammenarbeit und Entwicklung
Dagmar Wöhrl

Ausschuss für Kultur und Medien
Prof. Monika Grütters

Ausschuss für Tourismus
Klaus Brähmig

Wahlprüfungsausschuss
Thomas Strobl

Wahlprüfung, Immunität 	
und Geschäftsordnung
Thomas Strobl

1. Untersuchungsausschuss
Dr. Maria Flachsbarth

❚	 Enquete-Kommission 
„Internet und digitale Gesellschaft“
Axel E. Fischer (Vorsitzender)

❚	 Parlamentarischer Beirat für 
nachhaltige Entwicklung
Andreas Jung (Vorsitzender)



Gesundheit
Jens Spahn

Haushalt
Norbert Barthle

Ernährung, Landwirtschaft
und Verbraucherschutz
Peter Bleser

Verkehr, Bau und 
Stadtentwicklung
Dirk Fischer

Bildung und Forschung
Albert Rupprecht

Familie, Senioren,
Frauen und Jugend
Dorothee Bär

Umwelt, Naturschutz und
Reaktorsicherheit
Marie-Luise Dött

Vorsitzende der Arbeitsgruppen
>>>	FRAKTIONSVORSTAND

Angelegenheiten der
Europäischen Union
Michael Stübgen

Arbeit und Soziales
Karl Schiewerling

Wirtschaft und Technologie
Dr. Joachim Pfeiffer

Innen, Aufbau Ost
Dr. Hans-Peter Uhl

Recht
Andrea Voßhoff

Finanzen
Leo Dautzenberg

Auswärtiges
Philipp Mißfelder

Verteidigung
Ernst-Reinhard Beck



Gruppe der Vertriebenen,
Flüchtlinge und Aussiedler
Klaus Brähmig

Arbeitsgemeinschaft
Kommunalpolitik
Peter Götz

�Arbeitnehmergruppe
Peter Weiß

�Gruppe der Frauen
Rita Pawelski

Junge Gruppe
Marco Wanderwitz

Parlamentskreis Mittelstand
Dr. Michael Fuchs

Vorsitzende der Soziologischen Gruppen
>>>	FRAKTIONSVORSTAND

Menschenrechte und
humanitäre Hilfe
Erika Steinbach

Tourismus
Marlene Mortler

Petitionen
Günter Baumann

Kultur und Medien
Wolfgang Börnsen

Sport und Ehrenamt
Klaus Riegert

Wirtschaftliche Zusammen-
arbeit und Entwicklung
Holger Haibach

Vorsitzende der Arbeitsgruppen
>>>	FRAKTIONSVORSTAND



Bundestagspräsident
Prof. Dr. Norbert Lammert

>>>	BUNDESTAGSPRÄSIDENT

Bundestagsvizepräsidentin
Gerda Hasselfeldt

>>>	BUNDESTAGSVIZEPRÄSIDENTIN



Ausschuss für Tourismus
Klaus Brähmig

Wahlprüfungsausschuss und 
Wahlprüfung, Immunität und 
Geschäftsordnung
Thomas Strobl

Auswärtiger Ausschuss
Ruprecht Polenz

Vorsitzende der Bundestagsausschüsse
>>>	GREMIEN DES BUNDESTAGES

Ausschuss für Kultur und Medien
Prof. Monika Grütters

Innenausschuss
Wolfgang Bosbach

Ausschuss für Wirtschaft 
und Technologie
Eduard Oswald

Rechtsausschuss
Siegfried Kauder

Ausschuss für wirtschaftliche 
Zusammenarbeit und 
Entwicklung
Dagmar Wöhrl

Ausschuss für die 
Angelegenheiten
der Europäischen Union
Gunther Krichbaum

Parlamentarischer Beirat 
für nachhaltige Entwicklung
Andreas Jung

1. Untersuchungsausschuss
Dr. Maria Flachsbarth

Enquete-Kommission „Internet 
und digitale Gesellschaft“
Axel E. Fischer



A	 	 	
Aigner, Ilse
Altmaier, Peter
Aumer, Peter
	
B	 	 	
Bär, Dorothee
Bareiß, Thomas
Barthle, Norbert
Baumann, Günter
Beck, Ernst-Reinhard
Behrens, Manfred
Bellmann, Veronika
Bergner, Dr. Christoph
Beyer, Peter
Bilger, Steffen
Binninger, Clemens
Bleser, Peter
Böhmer, Prof. Dr. Maria
Börnsen, Wolfgang
Bosbach, Wolfgang
Brackmann, Norbert
Brähmig, Klaus
Brand, Michael
Brandl, Dr. Reinhard
Brandt, Helmut
Brauksiepe, Dr. Ralf
Braun, Dr. Helge
Brehmer, Heike
Brinkhaus, Ralph

C	 	 	
Connemann, Gitta

D	 	 	
Dautzenberg, Leo
Dobrindt, Alexander
Dörflinger, Thomas
Dött, Marie-Luise

F	 	 	
Feist, Dr. Thomas
Ferlemann, Enak
Fischbach, Ingrid
Fischer, Axel E.
Fischer, Dirk
Fischer, Hartwig
Flachsbarth, Dr. Maria
Flosbach, Klaus-Peter
Frankenhauser, Herbert
Friedrich, Dr. Hans-Peter
Frieser, Michael
Fritz, Erich G.
Fuchs, Dr. Michael
Fuchtel, Hans-Joachim
Funk, Alexander

G	 	 	
Gädechens, Ingo
Gauweiler, Dr. Peter
Gebhart, Dr. Thomas
Geis, Norbert
Gerig, Alois
Gienger, Eberhard
Glos, Michael
Göppel, Josef
Götz, Peter
Götzer, Dr. Wolfgang
Granold, Ute
Grindel, Reinhard
Gröhe, Hermann
Grosse-Brömer, Michael
Grübel, Markus
Grütters, Prof. Monika
Grund, Manfred
Guttenberg, Dr. Karl-Theodor 
Freiherr von und zu
Gutting, Olav

H			 
Hahn, Florian
Haibach, Holger
Harbarth, Dr. Stephan
Hardt, Jürgen
Hasselfeldt, Gerda
Heider, Dr. Matthias
Heil, Mechthild
Heinen-Esser, Ursula
Heinrich, Frank
Henke, Rudolf
Hennrich, Michael
Herrmann, Jürgen
Heveling, Ansgar
Hinsken, Ernst
Hintze, Peter
Hirte, Christian
Hochbaum, Robert
Hörster, Joachim
Holmeier, Karl
Holzenkamp, Franz-Josef
Hübinger, Anette

J	 	 	
Jarzombek, Thomas
Jasper, Dieter
Jung, Andreas
Jung, Dr. Franz Josef
Jüttner, Prof. Dr. Egon

K	 	 	
Kalb, Bartholomäus
Kammer, Hans-Werner
Kampeter, Steffen
Karl, Alois
Kaster, Bernhard
Kauder, Siegfried
Kauder, Volker
Kaufmann, Dr. Stefan
Kiesewetter, Roderich
Klamt, Ewa

Klaeden, Eckart von
Klein, Volkmar
Klimke, Jürgen
Klöckner, Julia
Knoerig, Axel
Koeppen, Jens
Kolbe, Manfred
Koschorrek, Dr. Rolf
Koschyk, Hartmut
Kossendey, Thomas
Kretschmer, Michael
Krichbaum, Gunther
Krings, Dr. Günter
Kruse, Rüdiger
Kudla, Bettina
Kues, Dr. Hermann

L	 	 	
Lach, Günter
Lämmel, Andreas
Lamers, Dr. Karl A.
Lammert, Prof. Dr. Norbert
Landgraf, Katharina
Lange, Ulrich
Lehmer, Dr. Max
Lehrieder, Paul
Leyen, Dr. Ursula von der
Liebing, Ingbert
Lietz, Matthias
Linnemann, Dr. Carsten
Lips, Patricia
Luczak, Dr. Jan-Marco
Luther, Dr. Michael

M		 	
Maag, Karin
Maizière, Dr. Thomas
Marwitz, Hans Georg von der  
Mattfeldt, Andreas
Mayer, Stephan
Meister, Dr. Michael

Merkel, Dr. Angela
Michalk, Maria
Michelbach, Dr. h.c.Hans
Middelberg, Dr. Mathias
Mißfelder, Philipp
Monstadt, Dietrich
Mortler, Marlene
Müller, Dr. Gerd
Müller, Nadine
Müller, Stefan
Murmann, Dr. Philipp

N		 	
Neumann, Bernd
Noll, Michaela
Nüßlein, Dr. Georg

O	 	 	
Obermeier, Franz
Oswald, Eduard
Otte, Henning

P	 	 	
Paul, Dr. Michael
Pawelski, Rita
Petzold, Ulrich
Pfeiffer, Dr. Joachim
Pfeiffer, Sibylle
Philipp, Beatrix
Pofalla, Ronald
Poland, Christoph
Polenz, Ruprecht
Pols, Eckhard
Puttrich, Lucia

R	 	 	
Raab, Daniela
Rachel, Thomas
Ramsauer, Dr. Peter
Rehberg, Eckhardt
Reiche, Katherina
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Riebsamen, Lothar
Rief, Josef
Riegert, Klaus
Riesenhuber, Prof. Dr. Heinz
Röring, Johannes
Röttgen, Dr. Norbert
Ruck, Dr. Christian
Rüddel, Erwin
Rupprecht, Albert

S	 	 	
Schäfer, Anita
Schäuble, Dr. Wolfgang
Schavan, Prof. Dr. Annette
Scheuer, Dr. Andreas
Schiewerling, Karl
Schindler, Norbert
Schipanski, Tankred
Schirmbeck, Georg
Schmidt, Christian
Schnieder, Patrick
Schockenhoff, Dr. Andreas
Schröder, Dr. Kristina
Schröder, Dr. Ole
Schulte-Drüggelte, Bernhard
Schummer, Uwe
Schuster, Armin
Seif, Detlef
Selle, Johannes
Sendker, Reinhold
Sensburg, Patrick Ernst
Silberhorn, Thomas
Singhammer, Johannes
Spahn, Jens
Stauche, Carola
Steffel, Dr. Frank
Steinbach, Erika
Stetten, Christian Freiherr von
Stier, Dieter
Storjohann, Gero
Stracke, Stephan

Straubinger, Max
Strenz, Karin
Strobl, Thomas
Strothmann, Lena
Stübgen, Michael

T	 	 	
Tauber, Dr. Peter
Tillmann, Antje

U	 	 	
Uhl, Dr. Hans-Peter

V	 	 	
Vaatz, Arnold
Vogel, Volkmar
Vogelsang, Stefanie
Voßhoff, Andrea

W		 	
Wadephul, Dr. Johann David
Wanderwitz, Marco
Wegner, Kai
Weinberg, Marcus
Weiß, Peter
Weiss, Sabine
Wellenreuther, Ingo
Wellmann, Karl-Georg
Wichtel, Heinz Peter
Widmann-Mauz, Annette
Willsch, Klaus-Peter
Winkelmeier-Becker, Elisabeth
Wöhrl, Dagmar G.

Z	 	 	
Zimmer, Dr. Matthias
Zöller, Wolfgang
Zylajew, Willi
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